Име и презиме____________________________________________________________
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Припремен тест по Физичка Хемија за студентите на Фармација
   На првите 10 прашања заокружи го точниот одговор         
 
(само еден од дадените одговори во секое прашање е точен)
1. Во кој од следниве изрази дефинираната величина ги нема единиците за енергија
а) U = Q-PV 



б)  Cp = Q/T 


в)  G = H-TS
2. Ако при адиминистрирање на аспирин се знае дека топлинскиот ефект на тој процес е H е -124 kJ/mol, тогаш процесот на растворање на аспиринот во крвта е
а) изотермен



б) ендотермен


в) егзотермен
3. Кои се единиците на моларниот топлински капацитет:

а) JK-1g-1



б) JK-1



в) JK-1mol-1
4. Кој од следниве процеси што се случуваат при трансформациите кај водата е егзотермен
а) испарувањето


б) смрзнувањето

в) топењето на мразот
5. Која од следниве физички величини во еден систем е екстензивна
а) волуменот



б) густината


в) температурата
6. Стандардната моларна енталпија на формирање на ЧИСТИТЕ ЕЛЕМЕНТИ (по деф.) е
а)  позитивна вредност

  б) негативна вредност
в) нула
7. Крвта е
а) отворен систем


б) затворен систем

в) изолиран систем
8. Ако кај процесот на трансфер на фенобарбитол преку клеточни мебрани на собна температура е утврдено дека промената на ентропијата при тој процес има негативна вредност, тогаш многу голема е веројатноста тој процес на таа температура да биде
а) спонтан



б) неспонтан 


в) невозможен 
9. Температурата е
а) сила



б)функција на состојбата
в) екстензивна величина
10. При константно количество на супстанца, ентропијата во еден систем се зголемува со
а) зголемување на Т

б) намалување на Т

в) секогаш е константна
Дефинирај и дополни ги празните места во речениците
11. Дефинирај што е отворен систем: ______________________________________________________________________________
12.Дефинирај што се екстензивни физички величини и напиши барем две такви величини:
______________________________________________________________________________
13. Напиши најмалку три физички величини што се функции на состојбата на системите:
14. Напиши една дефиниција за Првиот Принцип на Термодинамиката и напиши го соодветниот закон со математички израз ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________. 
15. Дефинирај што е Ентропија и дефинирај што се спонтани процеси__________________ ______________________________________________________________________________.

Одговори на следните прашања и реши ги задачите:

16. Дадени се следните термохемиски равенки:
(1)  C(s) + O2(g)=CO2 (g)             ∆rH$ = -100 kJ/mol
     
  (2)  CO(g) +  ½O2 (g)=CO2 (g)     ∆rH$ = -60 kJ/mol

Од горните изрази, пресметај колкав ќе биде топлинскиот ефект (∆rH) за следната реакција: C(s) + ½O2 (g)=CO (g)           
17. Определи ја гибсовата енергија (G за процесот на топење на мразот на температура од -10°C.  Притоа, дадени се следните податоци за тој процес: (Ho = 6.03 kJ/mol; (So = 22.1 J/K 
18. За реакцијата 2О3 → 3О2, познато е дека промената на ентропијата е позитивна вредност, а реакцијата е егзотермна. Дали оваа реакција ќе биде:
а) спонтана на на ниски Т б) неспонтана на сите Т в) спонтана на сите Т;  (покажи преку (G)
19. Определи ја гибсовата енергија (G за растворливоста на AgCl(s) ако се знае дека прозиводот на растворливост на оваа сол на 25 оС Ksp = 1.8x10(10
20. Дефинирај го третиот принцип на термодинамиката: 

21. Дефинирај што е енталпија (со зборови и со математички израз)

22. Дефинирај го изразот за специфичен топлински капацитет. Дали специфичниот топлински капацитет е интензивна или екстензивна физичка величина?

22. Познато е дека константата на рамнотежа (или на партиција) на аспиринот во системот вода-октанол (октанолот се смета за растворувач што е замена за биолочките мембрани) при температура од 25 оС има вредност од К = 0.01. Пресметај колкава ќе биде промената на Гибсовата енергија на овој процес. Што ќе заклучиш од пресметаната вредност и од знакот на G, дали процесот на трансфер на аспиринот од вода во октанол ќе биде спонтан или не?  Вредноста на универзалната гасна константа е R = 8.314 J mol-1 K-1.
Аспирин (вода) →аспирин (октанол)

23. Кое од следните тврдења е точно
(a) Физичките величини H, U, PV, H, сите имаат исти единици. 

(b) H е дефинирана при константен волумен. 

(c) средниот топлински капацитет Cp е интензивна  величина

